STATUTI
I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

RENTAL AUTO D&Y SHPK
NENI 1
THEMELIMI I SHOQERISE

Shogeria eshte themeluar ne formen e nje shoqgerise me pergjegjsi te kufizuar
dhe aktiviteti i kesaj shogerise rregullohet me ane te ketij STATUTIL.

Shoqgeria vepron ne perputhje te plote me ligjin nr 9901 date 14.04.2008
“Per tregtaret dhe shoqerite tregatre” dhe ligjin nr 9723, date 03.05.2007,”Per
Qendren Kombetare te Regjistrimit”.

Shogeria do te kete vulen e saj
NENI 2
EMERTIMI

Emri i shogerise eshte RENTAL AUTO D&Y SHPK

NENI 3
OBJEKTI
Shogeria do te kryeje aktivitetin e meposhtem:

Makina me gera

NENI 4
SELIA
Selia e shogerise ndodhet ne adresen :

Lezhe ,Njesia Administrative Shenkoll,Fshati Barbulloje , Ambjent ne pasurine
33/101 zonen kadastrale me nr 1099

-
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Shogeria ka ate drejte te hape zyra , perfagesi e filiale edhe ne rrethet e tjera te
vendit si dhe jashte Shqiperise.

NENI §
KOHEZGJATJA
Kohezgjatja e aktivitetit te shoqerise eshte e papercaktuar.

Shogeria mund te perfundoje apo vihet ne likujdim perpara ketij afati me
vendim te Asamblese se Pergjithshme te Ortakeve.

NENI 6
PERGJEGJESITE

Shogeria nuk pergjigjet per detyrimet e marra per gellime ge nuk perputhen
me ato te percaktuara nga Statuti.

Shogeria nuk pergjigjet per detyrimet e marra nga ortaket ne emrin tij personal
ndaj personave te trete.

NENI 7
KAPITALI I SHOQERISE
Kapitali i regjistruar i shogerise me pergjegjesi te kufizuar RENTAL AUTO D&Y
SHPK cshte 100.000 (njegindmije ) leke

Kontributet qe perbejne 100% te kapitalit te regjistruar te shogerise jane nenshkruar dhe shlyer
teresisht nga oratket si vijon :

1. Ylli Tafaj zoteruese e | kuote me vlere te pergjithshme 50.000 leke ge perbejne 50 % te
kapitalit themeltar te shogerise

2. Demir Demiri zoteruese e | kuote me vlere te pergjithshme 50.000 leke qe perbejne
50 % te kapitalit themeltar te shogerise




NENI 8
TRANSFERIMI I KUOTAVE TE KAPITALIT

1. Ne rastin e transferimit te kuotave te kapitalit, ortaku qe kerkon te shese
kuotat e tij te kapitalit duhet te njoftoje me shkrim administratorin i cili
njofton menjehere asamblene e ortakeve per ¢mimin e shitjes se kuotave
te ortakut ge kerkon t’i shese.

2. Cmimi i kuotave oferte per shitje duhet te vendoset ne baze te vleres
relale te shogerise ne momentin e dhenies te se drejtes . Ortaket e tjere
mund ti blejne ne raport me kuotat ekzistuese duke ruajtur te njejtat
raporte me kuotat qe posedon secili prej tyre.

3. N.q.s. brenda 30 diteve nga komunikimi i ofertes per shitje te kuotave te
kapitalit te shoqerise asnjeri nga ortaket shogerise nuk shprehet per
blerjen e tyre, atehere kuotat oferte shitje mund t’i transferohen c¢do
personi ge kerkon t’1 bleje .

NENI 9
TRANSFERIMI TEK PJESTARI I FAMILJES

Pjeset e kapitalit jane ligjerisht te transferueshme mes bashkeshorteve si dhe
mes paraardhesve dhe pasardhesve . Transferimi i pjeses se kapitalit mes
bashkeshortesh ne rast ndarje pasurie gjithashtu nuk kufizohet .

NENI 10

TRANSFERIMI I PJESES SE KAPITALIT NE RRUGE TRASHIGIMIE OSE
FALIMENTIMI

1. Nese nje ortak vdes trashegimtari ose trashegimtaret ne rastin e
bashkezoterimit te kuotave dhe trashegimtaret e tij ne rast se ky person
ishte zoterues ose trashegimtar i vetem i bashkezoteruesve te kuotave do
te jene persona te vetem te njohur nga shoqeria si gezues i te drejtave
mbi kuoten e tij : pavaresisht parashikimeve te ketij STATUTI , pasuria e
ortakut te vdekur nuk c¢lirohet nga pergjegjesia ne lidhje me kuoten e
zoteruar nga ai vetem apo se bashku me persona te tjere.

2. Personi ge fiton te drejten mbi nje kuote si pasoje e vdekjes ose
falemintimit te nje ortaku pas paraqitjes se provave te kerkuara nga
administratori mund te zgjedhe te behet zoterues i kuotave ose te kerkoje




regjistrimin e kuotave ne emer te nje personi tjeter te caktuar prej tij si
perfitues i kuotes .Nese personi i mesiperm zgjedh te behet zoterues 1
kuotes ai njofton shogerine ne lidhje me kete zgjedhje. Nese ky person
zgjedh qe nje person tjeter te regjistrohet si zoterues i kuotes ai kalon
kuoten ne dobi te personit tjeter.

3. Personi qge fiton te drejten mbi nje kuote si pasoje e vdekjes ose
falimentimit te nje ortaku do te kete te drejtat ge gezonte zoteruesi i
kuotes ,duke perjashtuar te drejten e pjesemarrjes ose te votes ne ¢do
mbledhje te Asamblese se Pergjithshem deri ne momentin e regjistrimit
ne QKR.

NENI 11
FORMAT E TRASFERIMIT TE PJESVE TE KAPITALIT

1. Konrata per transferimin e pjeses se kapitalit duhet te jete ne formen e
aktit notarial dhe ne rast se pronari i ri nuk eshte ortak i shoqrise ,
duhet te deklaroje shprehimisht ne kontrate se eshte njohur me aktin e
themelimit te shoqgerise dhe STATUTIN e shoqerise dhe se eshte dakort
me to.Kjo kontrate do te dergohet ne seline e shogerise.

2. Administratori mund te refuzoje regjistrimin e kalimit te kuotes ne QKR
ne rast se kjo kuote nuk eshte shlyer plotesisht ose ne rast se
administratori nuk eshte dakort me personin te cilit i kalon kuota.

3. Nese Administratori apo administratoret refuzojne ta regjistrojne kalimin
e kuotes ata njoftojne per mospranimin e personit te cilit i kalon kuota
,brenda nje muaji nga data ne te cilen eshte paraqitur ne shoqeri kerkesa
per regjistrimin e kalimit te kuotes.

NENI 12
ZMADHIMI I KAPITALIT

Asambleja e pergjithshme e oratakeve mund te rrise pa kufi kapitalin e
shogerise .

Administratoret njoftojne per regjistrim prane QKR vendimin per zmadhimin e
kapitalit.

Vendimi mund te publikohet edhe ne fagen e internetit te shoqgerise.Zmadhimi i
kapitalit behet efektiv ne daten e regjistrimit te realizimit te tij ne QKR.




Pas miratimit te pasqyrave finanaciare te vitit paraardhes ,Asambleja e
Pergjithshme vendos edhe per fitimet e realizuara .Asambleja mund te vendose
ge me keto fitime te zmadhoje kapitalin e rregjistruar , te rrise rezervat
statutore ose te shperndaje divident.

Ne asnje rast nuk mund te rritet kapitali i shogerise pa mbuluar me pare
humbjet e rezultuara ne pasqyrat financiare

Ne perputhje me neni 77 te ligjit 9901 perpara se te vendoset per shperndarje
dividenti , administratori leshon certifikaten te aftesise paguese. Kjo certifikate
leshohet vetem nese pas pagimit te dividentit ,aktivet e shogerise i mbulojne
teresisht detyrimet e saj dhe shoqgeria ka aktive likuide te mjaftueshme per te
shlyer detyrimet ge behen te kerkueshme brenda 12 muajve ne vazhdim.

NENI 13
KRIJIMI I REZERVAVE

Mbas miratimit te pasqyrave financiare , Asambleja e Pergjithshme krijon
rezerva statutore. Rezerva statutore duhet te jene per cdo vit jo me pak se 10 %
e fitimit vietor. Kur keto rezerva te kapin shumen sa 10 % e kapitalit themelta,
Asambleja mund te mos krijoje me rezerva.

NENI 14
ZVOGELIMI I KAPITALIT THEMELTAR

Asambleja e Pergjithshme mund te reduktoje kapitalin themeltar. Ne ¢do rast
kapitali themeltar nuk mund te reduktohet ne kufinjte e percaktuar ne ligj.
Reduktimi i kapitalit te shoqerise perballohet nga secili ortak ne menyre
proporcionale sips kuotave ge zoterojne .Asambleja mund te vendose
reduktimin e kapitalit te shogerise brenda limiteve te ligjit qofte edhe nepermjet
ortakeve te vetem apo grupe ortakesh ,aktivitetesh te shoqerise apo aksioneve
ose kuotave te shogerive te tjera ne te cilat shogeria ben pjese.

Vendimi per zvogelimin e kapitalit themeltar i njoftohet QKR per pergjistrim
nga administratoret.

NENI 15
PERFAQESIMI I SHOQERISE

1. Asambleja e Pergjithshme

2. Administrator
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NENI 16
ASAMBLEJA E PERGJITHSHME

Organi vendimor i shogerise eshte Asambleja e Ortakave . Vendimet e saj me
shumice pengojne ortaket ge mungojne apo te papajtueshime perveg rasteve te
se drejtes se tyre te kundershtimit te ushtruar ne raste , afatet apo forma te
parashikuara nga ligji

Gjate kohes ge shogeria do te kete nje ortak te vetem te drejtat dhe detyrimet e
Asamblese se Pergjithshme te ushtrohen nga ortaku i vetem. Te gjitha
vendimet e marra nga ortaku i vetem rregjistrohen ne nje rregjister te
vendimeve , te dhenet e te cilit nuk mund te fshihen apo te ndryshojne

Asambleja e Pergjithshme eshte pergjegjese per marrjen e vendimeve per
shogerine lidhur me ceshtjet e meposhtme ;

1. Percaktimin politikave tregtare te shoqgerive;

2. Ndryshimet e statutit;

3. Emerimin dhe shkarkimin e administratoreve; ‘

4. Emerimin , shkarkimin e likujduesve dhe eskspérteve kontabel te
autorizuar; :

5. Percaktimin e shperblimeve per personat e permendur ne shkronjat “C”
dhe “D” te kesaj pike; : o

6. Mbikqgyrjen e politikave tregtare nga ammlstratoret perfshire pergatitjen e
pasgyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise;

7. Zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit;

8. Pjestimin e kuotave dhe anullimin e tyre;

9. Perfagesim te shoqerise ne gjykate dhe ne progedurat e tjera ndaj
administratoreve;

10. Riorganizimin dhe prishjen e shoqgerise;

11. Ceshtje te tjera te parashikuara ne ligj.

NENI 17
MBLEDHJA E ASAMBLESE DHE VOTIMI

1. Asambleja e Pergjithshme mblidhet ne raste e percaktuar nga ligji
nr.9901 date 14.04.2008 ose nga dispozitat e statutit dhe sa here qge
mbledhja eshte e nevojshme per te mbrojtur interesat e
shogerise.Mbledhja e zakonshme e asamblese thirret te pakten nje here
ne vit
Te gjitha vendimet e Asamblese se Pergjithshme rregjstrohen ne proces-
verbal. Administratoret pergjigien nepermjet ruatjes se kopjeve te proges
—Verbalg\e te shogerise .




. Asambleja e Pergjithshem therret nga administratori apo ortaket e
parcaktuar sipas nenit 84 ligjit nr 9901 date 14.04.2008.

. Asambleja e Pegjithshme thirret nese bilancti vjetor apo raporteve te
ndemjetme financiare rezulton ose ekziston rreziku ge aktivet e shoqgerise
nuk mbulojne detyrimet e kerkueshme brenda 3 muajve ne vazhdim.

. Asambleja e Pergjithshme thirret kur shogeria propozon te shese apo te
disponoje nje menyre tjeter aktive te cilat kane nje vlere me te larte se
S % te aseteve te shogerise ge rezulton ne pasqyren e fundit financiare te
certifikuar.

. Asambleja e Pergjithshme thirret kur shoqgeria brenda dy viteve te para
pas regjistrimit te saj propozon te bleje nga nje ortak pasuri ge kane vlere
me te larte se 55 te asteve te shogerise ge rzulton ne pasyqgren e fundit
financiar te certifikuar .

. Ne rastet e parashikuara ne pikat 3 dhe 5 te ketij neni asamableja e
pergjithshme i paraqitet raport nga nje ekspert kontabel i noterizuar .

. Dispozita e pikes 6 nuk zbatohen nese blerjet sipas pikave 4 dhe 5 te
ketij neni kryhen ne burse ose jane pjese e veprimtarise te perditshme
te shoqgerise dhe behen ne kushte normale tregu .Gjithashtu keto
dispozita nuk zbatohen kur shoqeria zoterohet nga nje ortak i vetem

. Ne rastet e parashikuara ne pikat 3 dhe 5 ketij neni Asambleja e
Pergjithshme mund te miratoje nje rezolute keshilluese duke miratuar
apo bere veretje per veprimtarine administratoreve

. Vendimet ne mbledhjen e asamblese ose pas konsultimit me shkrim me
nga nje ose disa ortake qe perfagesojne me shume 3% e kapitalit
themeltar. Ky numer votash mjafton edhe per ndryshime te statutit te
shogerise.

NENI 18
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E ORTAKEVE

. Ortaku ka te drejte te informohet lidhur me administrimin e shogerise te
njihet me bilancin vjetor dhe te kerkoje me shkrim sgarime te cilat i jep
administratori ne mbledhjen e asamblese.

. Secili nga ortaket ka te drejte t'i kerkoj gjykates te terheqe nga funksioni
aministratorin i cili ka shkelur ligjin.

. Secili ortak ge nuk eshte administrator ka ate drejte ti paragese dy here
ne vit administratorit pyetje lidhur me problemet ,egzistenca e te cilave
ve ne dyshim vazhdimesine e aktivitetit te shogerise. Lidhur me
pergjigien e administratorit vihen ne dijeni edhe ekperti kontabel i
autorizuar

. Ne rast se shogeria nuk ka ekspert kontabel te autorizuara, atehere
emerimi i nje eksperti kontabel i autorizuar mund te kerkohet ne rruge
gjiygsore nga nje ose disa ortake pjesa e kapitalit te cilave perfa
% e kapitalit themeltar




5. Ne ose disa oratake pjesa kapitalit te te cilave se bashku perfagesojne
5> % te kapitalit themeltar mund te kerkojne ne rruge gjygesore caktimin
e nje ose disa eksperteve te ngarkuar per paraqgitjen e nje raporti per nje
ose disa veprimatari administrative. Raporti i ekspertit i dorezohet
ortakut / ortakeve ge kane bere kerkesen ,administratorit, eventualisht
eksperteve kontabel te autorizuar ne qofte se jane emeruar. Raporti
paragitet ne mbledhjen e ardhshme te asamablese.

6. Ortaku nuk mund te marre hua nga shoqeria te miratoje ne emer te
shogerise paradhenit apo te behet garant per detyrimet ndaj personave te
trete . Ne rast te kundert veprimi eshte i pavlefshem Kjo vlen edhe per
perfagesuesin ligjor te tij, bashkeshortin si dhe paraardhesin dhe
pasardhesin e tij.

7. Ortaku ge eshte person juridik eshte i detyruar ge menjehere te njoftoje
ortaket e tjere lidhur me ndryshimin e statutit ose te perberjes se
organeve tij

8. Ortaku mund te perfagesohet ne asmablene e pergjithshme me nje
autorizim nga nje ortak tjeter apo nga nje person i trete.

9. Administratoret e shogerise nuk mund te veprojne si perfagesues te
ortakeve ne Asamblene e Pergjithshme.

NENI 19
ADMINISTRATORI
Shogeria perfagesohet nga administrator.Ne emer te shoqerise firmos
administrator I cili bashkengjit emertimin tregtare te shogerise emer
mbiemer si dhe funksionin e tij.

NENI 20
EMERIMI I ADMINISTRATORIT
Administratori i shogerise emerohet me vendim te asamblese se pergjithshshem te ortakeve.
Administratori Z. Y1li Tafaj emerohet per nje afat 5(pese) vjecar me te drejte riperseritje .
Asambleja e Pergjithshme mund t’a shkarkoje ate ne cdo kohe me shumicen e zakonshme.
NENI 21
KOPETENCAT E ADMINISTRATORIT

1. Administratori ka te drejte te veproje ne emer te shogerise ne marrdhenie
me personat e trete per sa i perket te gjitha geshtjeve me perjashtim te
atyre qe ligji ose ky status e le ne kompetence te asamblese.

2. Administratori ka per detyre ne kuadrin e kompetencave te tij te siguroje

mbatjen e rregullt ye evidences dhe llogarise sipas ligjit te mbaje listen e




te gjithe ortakeve dhe te informoje ortaket lidhur me ceshtjet ge i takojne
shogerise.

3. Administratori ka per detyre te ngreje stafin drejtues dhe te pajtoje
punemarres ne shogeri ne fuksionet qe ai i sheh te arsyeshme si dhe
nenshkruan kontratat e punes me punemarresit.

NENI 22
DETYRIMET E ADMINISTRATORIT

1. Administratori i shogerise ka detyre te kryej fuksionin e tij me kujdesin e
duhur dhe te ruaje sekretin e lidhur me informacionin dhe faktet,
trasmetimi i te cileve tek personat e trete mund te shkaktoje deme per
shogerine . Detyrime per te ruajtur sekretin vazhdon edhe pas mbarimit
te fuksionit te administratorit .

2. Administratori pergjigjet per demin te cilin e shkakton nga veprimet e
kryera prej tij ne dem te shogerise .

3. Administratori ka detyre qe te pakten nje here ne vit ti paragese
Asamblese raportin mbi aktivitetin e shoqerise dhe gjendjen e pasurise se
tij.

NENI 23
USHTRIMI VJETOR I SHOQERISE, BILANCI VJETOR ,NDARJA FITIMIT

1. Viti ushtrimor i aktivitetit te shogerise mbyllet me 31 dhjetor. Ne fund te
vitit ushtrimor administratori procedon me hartimin e bilancit me
llogaritje e fitimit dhe humbjes sipas normave te ligjit duke e shogeruar
me nje relacion shtese per aktivitetin e shoqgerise.

2. Cdo ortak ka te drejte te kete nga administrator lajme per zhvillimin e
puneve te shoqgerise dhe te konsultohet me libra e shogerise.

NENI 24
NDARJA E FITIMIT

Pas plotesimit te parashikimeve te nenit 77 te ligjit nr 9901 date
18.04.2008,shoqgerise me shumice te kualifikuar te votive te Asamblese se
Pergjithshme ose ortakut te vetem mund te deklaroje shperndarjen e
dividenteve ne perputhje me te drejtat perkatese te ortakeve.
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NENI 25
ZGJIDHJA E MOSMAREVESHJEVE

Te gjitha mosmarreveshjet ge mund te lindin gjate kohes se ushtrimit te
vemprimtarise se shogerise nga intepretimi, zbatimi i Aktit te Themelimit dhe
Statusit te Shogerise, si dhe te gjitha mosmarrveshjet mes ortakeve apo midis
nje ortaku dhe shogerise ne parim do te zgjidhen me mirekuptim. Zgjidhja i
besohet Gjykates Shqiptare Kompetente.

NENI 26
SHKRIRJA E SHOQERISE
Shogeria Shkrihet:

1. Diten shenuar ne vendimin e Asamblese per shkrirjen e shogerise ;

2. Diten e shenuar ne rregjistrin tregtar te QKR per shkrirjen e
shoqerise;

3. Ne arsye te tjera te parashikuara nga Ligji.

NENI 27
GJUHA

Ky status eshte redaktuar ne Lezhe sot me date 08.11.2023 ne kater kopje
origjinale dhe ne gjuhen shqipe.

NENI 28
DISPOZIDAT E FUNDIT

Persa nuk eshte shprehur ne ke te status eshte Kompetence e Asamblese se
ortakeve ose ortakut te vetem nese shoqeria eshte ortak i vetem, ge te beje
plotesimin e dispozitave te ketij statusi si dhe shfugezimin e atyre dispozitave
te cilat behen te pavlefshme dhe jo efektive dhe keto ndryshime behen ne
formen e nje dokumenti noterial.

SHOQERIA RENTAL AUTO D&Y SHPK

YLLI TAFAJ g’

DEMIR DEMIRI




